

No Diário Oficial da União nº 249, de 28 de dezembro de 2018, Seção 1, na página 282, no número de ordem 684, do anexo da Portaria nº 917, de 27 de dezembro de 2018, onde se lê: "LICENCIATURA INTEGRADA EM PORTUGUÊS E INGLÊS", leia-se: "LETRAS - PORTUGUÊS E INGLÊS (Licenciatura)", conforme Nota Técnica nº 15/2019/CGARCES/DIREG/SERES/SERES, de 10/06/2019. (Registros e-MEC nº 201833114 e Processo SEI nº 23000.002361/2019-12).

No Diário Oficial da União nº 249, de 28 de dezembro de 2018, Seção 1, página 195, no número de ordem 250, do anexo da Portaria nº 917, de 27 de dezembro de 2018, onde se lê: "Rua Peçanha Centro 10º andar, sala 1008, 662, Governador Valadares, MG", leia-se: "Rua Jair Rodrigues Coelho 211, Vila Bretas - Governador Valadares/MG", conforme Nota Técnica nº 16/2019/CGARCES/DIREG/SERES/SERES, de 10/06/2019. (Registro e-MEC nº 201830303 e Processo SEI nº 23000.002098/2019-53).

No Diário Oficial da União nº 217, de 12 de novembro de 2018, Seção 1, página 44, no número de ordem 9, do anexo da Portaria nº 801, de 9 de novembro de 2018, onde se lê: "FACULDADE DE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLÓGICAS SANTO AGOSTINHO - FACET", leia-se: "FACULDADE SANTO AGOSTINHO - FASA", conforme Nota Técnica nº 17/2019/CGARCES/DIREG/SERES/SERES, de 10/06/2019. (Registro e-MEC nº 201611385 e Processo SEI nº 23000.037558/2018-83).

No Diário Oficial da União nº 249, de 28 de dezembro de 2018, Seção 1, página 228, no número de ordem 103, do anexo da Portaria nº 919, de 27 de dezembro de 2018, onde se lê: "LETRAS COM HABILITAÇÃO EM LICENCIATURA EM LÍNGUA PORTUGUESA E LÍNGUA INGLESA", leia-se: "LETRAS - LÍNGUA INGLESA (Licenciatura)", conforme Nota Técnica nº 18/2019/CGARCES/DIREG/SERES/SERES, de 10/06/2019. (Registro e-MEC nº 201828611 e Processo SEI nº 23000.001310/2019-65).

No Diário Oficial da União nº 249, de 28 de dezembro de 2018, Seção 1, na página 269, no número de ordem 215, do anexo da Portaria nº 921, de 27 de dezembro de 2018, onde se lê: "ENGENHARIA AMBIENTAL (Bacharelado)", leia-se: "ENGENHARIA AMBIENTAL E SANITÁRIA (Bacharelado)", conforme Nota Técnica nº 19/2019/CGARCES/DIREG/SERES/SERES, de 10/06/2019. (Registro e-MEC nº 201832059 e Processo SEI nº 23000.001439/2019-73).

No Diário Oficial da União nº 249, de 28 de dezembro de 2018, Seção 1, na página 269, no número de ordem 215, do anexo da Portaria nº 921, de 27 de dezembro de 2018, onde se lê: "ENGENHARIA AMBIENTAL (Bacharelado)", leia-se: "ENGENHARIA AMBIENTAL E SANITÁRIA (Bacharelado)", conforme Nota Técnica nº 19/2019/CGARCES/DIREG/SERES/SERES, de 10/06/2019. (Registro e-MEC nº 201832059 e Processo SEI nº 23000.001439/2019-73).

No Diário Oficial da União nº 249, de 28 de dezembro de 2018, Seção 1, página 247, no número de ordem 75, do anexo da Portaria nº 920, de 27 de dezembro de 2018, onde se lê: "ENGENHARIA AMBIENTAL (Bacharelado)", leia-se: "ENGENHARIA AMBIENTAL E SANITÁRIA (Bacharelado)", conforme Nota Técnica nº 26/2019/CGARCES/DIREG/SERES/SERES, de 10/06/2019. Registro e-MEC nº 201829515 e Processo SEI nº 23000.011323/2019-42.

No Diário Oficial da União nº 249, de 28 de dezembro de 2018, Seção 1, página 204, no número de ordem 12, do anexo da Portaria nº 918, de 27 de dezembro de 2018, onde se lê: "PEDAGOGIA (Bacharelado)", leia-se: "PEDAGOGIA (Licenciatura)", conforme Nota Técnica nº 27/2019/CGARCES/DIREG/SERES/SERES, de 10/06/2019. (Registro e-MEC nº 201829451 e Processo SEI nº 23000.011062/2019-61).

No Diário Oficial da União nº 79, de 25 de abril de 2019, Seção 1, página 33, no número de ordem 5, do anexo da Portaria nº 201, de 24 de abril de 2019, onde se lê: "40 (quarenta)", leia-se: "100 (cem)", conforme Nota Técnica nº 28/2019/CGARCES/DIREG/SERES/SERES, de 10/06/2019. (Registro e-MEC nº 20071364 e Processo SEI nº 23000.013849/2019-67).

No Diário Oficial da União nº 249, de 28 de dezembro de 2018, Seção 1, na página 261, no número de ordem 609, do anexo da Portaria nº 920, de 27 de dezembro de 2018, onde se lê: "100 (cem)", leia-se: "60 (sessenta)", conforme Nota Técnica nº 29/2019/CGARCES/DIREG/SERES/SERES, de 10/06/2019. (Registro e-MEC nº 201832050 e Processo SEI nº 23000.003032/2019-81).

No Diário Oficial da União nº 249, de 28 de dezembro de 2018, Seção 1, na página 196, no número de ordem 294, do anexo da Portaria nº 917, de 27 de dezembro de 2018, onde se lê: "EDUCAÇÃO ARTÍSTICA COM HABILITAÇÃO EM ARTES PLÁSTICAS", leia-se: "EDUCAÇÃO ARTÍSTICA - ARTES PLÁSTICAS (Licenciatura)", conforme Nota Técnica nº 31/2019/CGARCES/DIREG/SERES/SERES, de 10/06/2019. (Registro e-MEC nº 201828584 e Processo SEI nº 23000.004270/2019-11).

No Diário Oficial da União nº 249, de 28 de dezembro de 2018, Seção 1, na página 196, no número de ordem 293, do anexo da Portaria nº 917, de 27 de dezembro de 2018, onde se lê: "EDUCAÇÃO ARTÍSTICA COM HABILITAÇÃO EM MÚSICA", leia-se: "EDUCAÇÃO ARTÍSTICA - MÚSICA (Licenciatura)", conforme Nota Técnica nº 31/2019/CGARCES/DIREG/SERES/SERES, de 10/06/2019. (Registro e-MEC nº 201828585 e Processo SEI nº 23000.004270/2019-11).

No Diário Oficial da União nº 91, de 14 de maio de 2019, Seção 1, página 17, no número de ordem 4, do anexo da Portaria nº 217, de 13 de maio de 2019, onde se lê: "100 (cem)", leia-se: "150 (cento e cinquenta)", conforme Nota Técnica nº 22/2019/CGARCES/DIREG/SERES/SERES, de 10/06/2019. (Registro e-MEC nº 201714339 e Processo SEI nº 23000.015211/2019-61).

No Diário Oficial da União nº 249, de 28 de dezembro de 2018, Seção 1, página 206, no número de ordem 104, do anexo da Portaria nº 919, de 27 de dezembro de 2018, onde se lê: "CIÊNCIAS SOCIAIS - BACHARELADO EM CIÊNCIA POLÍTICA", leia-se: "CIÊNCIAS SOCIAIS - CIÊNCIA POLÍTICA (Bacharelado)", conforme Nota Técnica nº 39/2019/CGARCES/DIREG/SERES/SERES, de 10/06/2019. (Registro e-MEC nº 201831455 e Processo SEI nº 23000.009017/2019-46).

No Diário Oficial da União nº 249, de 28 de dezembro de 2018, Seção 1, página 206, no número de ordem 105, do anexo da Portaria nº 919, de 27 de dezembro de 2018, onde se lê: "ENGENHARIA COMPUTACIONAL", leia-se: "ENGENHARIA DE COMPUTAÇÃO (Bacharelado)", conforme Nota Técnica nº 39/2019/CGARCES/DIREG/SERES/SERES, de 10/06/2019. (Registro e-MEC nº 201830563 e Processo SEI nº 23000.009017/2019-46).

No Diário Oficial da União nº 249, de 28 de dezembro de 2018, Seção 1, na página 165, no número de ordem 312, 313, 314, 315, 316, 317, 318 e 321, do anexo da Portaria nº 915, de 27 de dezembro de 2018, onde se lê: "Avenida Dr. Adoniro Ladeira Vila Jundiainópolis CAMPUS UNIVERSITÁRIO PROF. PEDRO C. FERNARI, 94, Jundiá, SP", leia-se: "Avenida Dr. Adoniro Ladeira 94, Vila Jundiainópolis - Jundiá/SP", conforme Nota Técnica nº 40/2019/CGARCES/DIREG/SERES/SERES, de 10/06/2019. (Registros e-MEC nºs 201829965, 201832995, 201830224, 201830749, 201830225, 201830750, 201830751 e 201829122 e Processo SEI nº 23000.002643/2019-10).

No Diário Oficial da União nº 249, de 28 de dezembro de 2018, Seção 1, na página 165, no número de ordem 313, do anexo da Portaria nº 915, de 27 de dezembro de 2018, onde se lê: "ENGENHARIA AMBIENTAL (Bacharelado)", leia-se: "ENGENHARIA AMBIENTAL E SANITÁRIA (Bacharelado)", conforme Nota Técnica nº 40/2019/CGARCES/DIREG/SERES/SERES, de 10/06/2019. (Registro e-MEC nº 201832995 e Processo SEI nº 23000.002643/2019-10).

No Diário Oficial da União nº 249, de 28 de dezembro de 2018, Seção 1, página 226, no número de ordem 8, do anexo da Portaria nº 919, de 27 de dezembro de 2018, onde se lê: "ENGENHARIA AMBIENTAL (Bacharelado)", leia-se: "ENGENHARIA AMBIENTAL E SANITÁRIA (Bacharelado)", conforme Nota Técnica nº 33/2019/CGARCES/DIREG/SERES/SERES, de 07/06/2019. (Registro e-MEC 201828388 e Processo SEI nº 23000.002749/2019-13).

No Diário Oficial da União nº 240, de 15 de dezembro de 2016, Seção 1, página 44, no número de ordem 54, do anexo da Portaria nº 794, de 14 de dezembro de 2016, onde se lê: "ENGENHARIA AMBIENTAL (Bacharelado)", leia-se: "ENGENHARIA AMBIENTAL E SANITÁRIA (Bacharelado)", conforme Nota Técnica nº 34/2019/CGARCES/DIREG/SERES/SERES, de 07/06/2019. (Registro e-MEC nº 201615055 e Processo SEI nº 23000.006447/2019-14).

No Diário Oficial da União nº 249, de 28 de dezembro de 2018, Seção 1, página 199, no número de ordem 402, do anexo da Portaria nº 917, de 27 de dezembro de 2018, onde se lê: "ENGENHARIA AMBIENTAL (Bacharelado)", leia-se: "ENGENHARIA AMBIENTAL E SANITÁRIA (Bacharelado)", conforme Nota Técnica nº 34/2019/CGARCES/DIREG/SERES/SERES, de 07/06/2019. (Registro e-MEC nº 201829448 e Processo SEI nº 23000.006447/2019-14).

No Diário Oficial da União nº 249, de 28 de dezembro de 2018, Seção 1, na página 1171, no número de ordem 550, do anexo da Portaria nº 915, de 27 de dezembro de 2018, onde se lê: "SOCIOLOGIA E POLÍTICA", leia-se: "SOCIOLOGIA E POLÍTICA (Bacharelado)", conforme Nota Técnica nº 36/2019/CGARCES/DIREG/SERES/SERES, de 07/06/2019. (Registro e-MEC nº 201827403 e Processo SEI nº 23000.008391/2019-24).

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

PORTARIA Nº 8, DE 24 DE JUNHO DE 2019

A Diretora do Departamento de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o que consta do Documento avulso nº 23068.033086/2019-96, resolve:

Prorrogar, pelo período de 01 (um) ano, a partir de 02/07/2019, a validade do Processo Seletivo Simplificado para Contratação de Professor Substituto, de que trata o Edital nº 27/2018-DGP, publicado no DOU de 24/05/2018, homologado conforme Edital nº 33/2018-DGP, publicado no DOU de 02/07/2018, na parte referente à Área/Subárea: Fisioterapia e Terapia Ocupacional.

JOSIANA BINDA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 23-SEI, DE 24 DE JUNHO DE 2019

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso de suas atribuições e de suas competências delegadas através da Portaria nº 01, de 02/01/2017, resolve:

Art. 1º Homologar e tornar público o resultado do processo seletivo simplificado para contratação temporária de Professor Substituto, conforme abaixo discriminado:

1 - Edital nº 54/2019 - GRST/CAMP/PROGEPE - Seleção de Professor Substituto

1.1 - FACULDADE DE MEDICINA

1.1.1 - Seleção 32: Departamento de Clínica Médica - Processo nº

23071.006493/2019-71 - Nº Vagas: 01 (uma)

Classificação	Nome	Nota
1º	LUIZ PAULO BASTOS VASCONCELOS	5,01
2º	DANIEL SABINO DE OLIVEIRA	4,95

2 - Edital nº 58/2019 - GRST/CAMP/PROGEPE - Seleção de Professor Substituto

2.1 - FACULDADE DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

2.1.1 - Seleção 34: Departamento de Fundamentos, Teorias e Contextos -

Processo nº 23071.006756/2019-42 - Nº Vagas: 01 (uma)

Classificação	Nome	Nota
1º	JÚLIA PESSÔA VARGES	9,50
2º	ALINE ANDRADE PEREIRA	9,40
3º	ETTORE STEFANI DE MEDEIROS	8,70

Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

KÁTIA MARIA SILVA DE OLIVEIRA E CASTRO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO AMAZONAS

PORTARIA Nº 2.061, DE 21 DE JUNHO DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS, usando das atribuições conferidas por Decreto de 14 de junho de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 16.6.2017, resolve:

Art. 1º. Determinar ao ocupante do cargo de Pró - Reitor de Planejamento e Desenvolvimento Institucional que proceda com o necessário assessoramento quanto à análise e concessão de diárias e passagens no que se refere ao controle do orçamento destinado para essa finalidade.

Art. 2º. Revogar os termos da Portaria GR 1862/2018, publicada no Diário Oficial da União, edição nº 170, de 3 de setembro de 2018.

SYLVIO MÁRIO PUGA FERREIRA

PORTARIA Nº 2.072, DE 24 DE JUNHO DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS, usando das atribuições conferidas por Decreto de 14 de junho de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 16.6.2017, resolve:

Prorrogar por 1 (um) ano, a validade do Processo Seletivo Simplificado para contratação de professor substituto, objeto do Edital nº 045, de 22/05/18, publicado no D.O.U. em 23/05/2018, retificado no DOU em 24/05/2018, 28/05/2018, 29/05/2018 e 06/06/2018, nos seguintes termos:

Unidade	Área de Conhecimento	Portaria de Homologação nº	Prazo de validade (inicial)	Prazo de validade (final)
Instituto de Ciências Sociais, Educação e Zootecnia	Comunicação	Portaria GR 1.433 de 02/07/2018, publicada no DOU em 06/07/2018	06/07/2019	06/07/2020

SYLVIO MÁRIO PUGA FERREIRA

